
 

 

Portaria Nº 002/2026, 19 de janeiro de 2026 

 
Nomeia membros dos Comitês Operacionais 
e Desportivos da Confederação Brasileira de 
Paraquedismo (CBPq). 

 

 
O Presidente da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE PARAQUEDISMO - CBPq, 

NELSON JORGE DA SILVA JR., no uso das atribuições legais que lhe confere o 

Estatuto da CBPq, 

 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1 - Nomear e empossar os membros dos seguintes Comitês: 

 

CEA - Comitê de Eventos Artísticos 

   Marysol Genova Perini – CBPq 81176-D (Chefe) 

   Paulo Henrique Perini – CBPq 52171-D 

   Leonardo de Queiroz – CBPq 86059-D 

   Jonathan Lastri – CBPq 76692-D 

 

CPC - Comitê de Paraquedismo Clássico 

Diego Vinicios da Silva Schweickardt – CBPq 82943-D (Chefe) 

Michel Marconi Hakime de Andrade Ramos – CBPq 73345-D 

Alcy Geraldo Vasconcellos Fraga Filho – CBPq 78403-D 

Renato Moreira Ciscotto – CBPq 90532-D 

 

Art. 2 - Cada membro cumprirá o Estatuto da CBPq, Regimento Interno e 

Código de Ética de cada Comitê. 

 

Art. 3 - O mandato dos comitês inicia-se a partir da publicação desta e encerra-se 

aos 31 dias do mês de março de 2027. 

 



 

 

 

Art. 4 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga qualquer 

publicação anterior. Publique-se. Arquive-se. 

 

 

 

Nelson Jorge da Silva Jr. (7388-D) 

Presidente CBPq 


		2026-01-19T12:20:11-0300




